
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

AREA SERVIZI AL TERRITORIO

 Ufficio Ecologia - Ambiente - Verde Pubblico - Randagismo

COPIA DI ORDINANZA DIRIGENZIALE R.G. N. 127 del 11/04/2018

Oggetto: Obbligo dei proprietari alla manutenzione dei suoli presenti sul territorio comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RILEVATA la presenza all’interno del territorio del Comune di Mesagne, di numerose aree di 
proprietà privata infestate da erbacce, sterpaglie e/o interessate da abbandono di rifiuti;

CONSIDERATO che tali situazioni configurano un grave pericolo per l’igiene, la salute e l’incolumità 
privata, pubblica e dell’ambiente, in quanto favoriscono il proliferare di insetti nocivi (zecche, blatte, 
Philaenus spumarius, ect.), nonché adottare azioni preventive per il conferimento dell’infestione 
derivante dalla Xilella fastidiosa e, con l’alta temperatura della stagione estiva, il rischio di incendi con 
possibili danni a persone, animali e cose;

RILEVATA la necessità di adottare provvedimenti urgenti a tutela della salute e l’incolumità privata, 
pubblica e dell’ambiente, adottando criteri uniformi alla prevenzione degli incendi nelle campagne;

VISTA la L.R. n.18 del 30/11/2000;

VISTO l’art. 50 del D. Lgs. n.267/2000;

O R D I N A

a tutti i proprietari e/o detentori a qualsiasi titolo di aree comprese nel territorio del Comune di Mesagne 
di provvedere all’eliminazione delle erbacce e delle sterpaglie, inclusa la rimozione degli eventuali rifiuti
presenti nelle aree medesime, nel rispetto delle normative vigenti in materia;

A V V E R T E

Che in caso di inottemperanza alla presente Ordinanza i contravventori alle disposizioni impartite 
saranno deferiti all’Autorità Giudiziaria per violazione dell’art.650 del C.P. ed art.255 del Decreto 
Legislativo nr.152/2006 e gli stessi trasgressori della presente Ordinanza saranno puniti con 
l’applicazione di una sanzione amministrativa da un minimo di € 25,00 a un massimo di € 500,00 salva 
la possibilità per l’Amministrazione Comunale di provvedere, in caso di inerzia del responsabile, 
all’esecuzione d’ufficio dei lavori con addebito delle spese sostenute al soggetto inadempiente;



D E M A N D A

alla Polizia Municipale, alle Forze dell’Ordine ed a tutti i soggetti incaricati della Vigilanza Ambientale, il
controllo del rispetto della presente Ordinanza.

La presente Ordinanza sarà pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito web del Comune di Mesagne nonché 
in altri luoghi pubblici.

Mesagne, 11/04/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA SERVIZI AL TERRITORIO

F.TO Dott.ssa Francesca ANDRIOLA



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente ordinanza dirigenziale viene pubblicata all'Albo Pretorio
di questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                              F.TO ____________________

Documento firmato digitalmente ai  sensi  del  TU n.  445/00,  dell'art.  20 del  D.lgs.  82/2005 e
norme  collegate.  Tale  documento  informatico  è  memorizzato  digitalmente  sulla  banca  dati
dell'Ente.


